(۹) بهمن نزد پدرش اسفندیار از دلاوریهای رستم می گوید و:

حاشیه:

(۶) خالقی مطلق در شرح این مصرع می نویسد: «خواست از مهر زنان بیشتر دلبستگیهای جنسی و همخوابگی است که بر طبق شاهنامه باید در آن امساک ورزید و هدف از آن نه شهوت رانی، بلکه، چنانکه در بیت ۵۵۸ آمده است، باید تولید نسل باشد». رک. یادداشتهای شاهنامه، نیویورک ۱۳۸۰ (۲۰۰۱)، بخش یکم، قسمت ۲، ص ۶۰۰.

فردوسی را با زنان عتابی است و یا گله است از زود دل باختن به مرد و بی تاب بودنشان در پذیرفتن عشق. بنابراین تنبیه و تحذیر شاعر با موازین عقلی ناهماهنگی ندارد و البته این گفتار را بهتر می‌داند از زبان مدبری بیاورد:

چه نیکو سخن گفت آن رای زن
ز مردان مکن یاد در پیش زن
دل زن همان دیو را هست جای
ز گفتار باشند جوینده رای»<sup>۸</sup>

او در تصحیح جدید خود با هوشمندی، بسیاری از بیتهای زن‌ستیزانه‌ای را که اصلی فرض می‌شد، به حاشیه رانده و در شرح برخی بیتهای زن‌ستیزانه اصلی به درستی سخن شاعر را از منبع او تمیز داده است؛ رک. یادداشت‌های شاهنامه، نیویورک، ۱۳۸۰ (۲۰۰۱)، بخش یکم، قسمت ۲، ص ۵۰۸-۵۰۹، ۵۹۶-۷۱۷-۷۱۶.

و الحاقی به گفته اهل منطق قضیه «سالبه به انتضای موضوع» است.

درست است که همه بیتهای زن‌ستیزانه‌ای که در بخش «ب» نقل شد، بی‌گمان سروده فردوسی است، ولی به این نکته باید نیک توجه کرد که فردوسی از روی یک متن شعر می‌سراید و خود با صراحت می‌گوید که با

برای مشخصات کامل این دستنویسها، رک. آغاز دفترهای پنج‌گانه تصحیح خالقی مطلق از شاهنامه؛ نیز ظفرنامه حمدالله مستوفی به انضمام شاهنامه ابوالقاسم فردوسی (به تصحیح حمدالله مستوفی)، چاپ عکسی از روی نسخه خطی مورخ ۸۰۷ هجری در کتابخانه بریتانیا (Or. ۲۸۳۳)، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۷/۱۹۹۹؛ شاهنامه فردوسی همراه با خسته نظامی، چاپ عکسی از روی نسخه متعلق به مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی (مربوط به قرن هشتم هجری قمری)، مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، تهران، ۱۳۷۹.

چاپها و تصحیحات شاهنامه: به کوشش ژول مول، پاریس ۱۸۷۸ م؛ به کوشش یوهان وُلرس (فولرس)، با مقابله دو چاپ ژول مول و ماکان، لیدن، ۱۲۹۵ ق/ ۱۸۷۸ م؛ چاپ سنگی بمبئی، ۱۲۷۶ ق، با حواشی ملک‌الشعراء بهار، به کوشش علی میرانصاری، تهران، ۱۳۸۰؛ به کوشش محمد رضائی، تهران، ۱۳۱۲ ش؛ از انتشارات ایران باستان به یادگار جشن هزارمین سال فردوسی، تهران، ۱۳۱۲ ش؛ براساس چاپ یوهان وُلرس، به کوشش مجتبی مینوی و دیگران، کتابخانه بروخیم، تهران، ۱۳۱۵-۱۳۱۴ ش؛ چاپ امیربهدار، به همت و سرمایه کتابفروشی و چاپخانه علی‌اکبر علمی، تهران، ۱۳۲۶ ش؛ انتشارات امیرکبیر، تهران، چ پنجم، ۱۳۵۷ ش؛ به کوشش محمد دبیرسیاقی، تهران، ۱۳۳۵ ش؛ زیر نظر ی. ا. برتلس و دیگران، مسکو، ۱۹۷۱-۱۹۶۰ م؛ به کوشش جلال خالقی مطلق، نیویورک ۱۳۷۵-۱۳۶۶ (۱۹۹۷-۱۹۸۸).